
 

   
 
 
 

 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE  N°      86 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 
LINEE DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI 2023 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

L’anno 2023, addì 28, del mese di Aprile, alle ore 09.00, in Rivalta di Torino nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

MURO SERGIO Sindaco SI 

ORLANDINI AGNESE Vice Sindaco SI 

ARAGONA ALESSIA Assessore SI 

CERRATO NICOLETTA PAOLA Assessore SI 

GARRONE IVANA Assessore SI 

LENTINI NICOLA Assessore SI 

 

 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Generale MIRETTI MARA. 

 

Il Presidente MURO SERGIO, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 



 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI 2023 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che sul territorio rivaltese i centri estivi sono sempre stati un punto di 

riferimento per i ragazzi che, terminata la scuola, ritrovavano nelle offerte territoriali la possibilità 

di aggregarsi e impegnarsi in attività ludico - ricreative, offrendo nel contempo alle famiglie un 

valido sostegno durante il periodo di chiusura estiva delle scuole; 

 

Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale di sostenere lo svolgimento dei 

centri estivi attraverso contribuzioni e sostegni rivolti agli organizzatori dei centri estivi con sede 

nel territorio comunale ed alle famiglie degli utenti residenti nel Comune di Rivalta di Torino; 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale, per consentire lo svolgimento dei centri estivi 

2023, intende fornire agli uffici i seguenti indirizzi: 

 

1) raccogliere tutti i progetti di centro estivo del territorio per l’anno 2023 ritenuti validi ed 

attuabili, pubblicando le informazioni sul sito istituzionale del Comune e 

pubblicizzandole attraverso i canali social, in modo da consentire agli utenti la scelta in 

base alle proprie esigenze; 

 

2) Stanziare la somma complessiva pari a € 105.000,00 a favore delle famiglie per il 

sostegno della partecipazione ai centri estivi dei bambini e ragazzi di Rivalta di Torino 

in età scolare, ossia: 

- riconoscimento di un contributo a totale copertura del costo per il centro estivo per 

gli utenti segnalati dai servizi sociali, per un periodo massimo di 6 settimane e con 

contributo massimo di € 100,00 per settimana; 

- sostegno alla partecipazione degli utenti portatori di handicap che necessitano della 

presenza di un educatore specializzato, per un periodo massimo di 6 settimane a 

seguito di apposita richiesta all’ufficio competente; 

- riconoscimento di un contributo a parziale ristoro delle spese sostenute per la 

partecipazione ai centri estivi, per un periodo massimo di 6 settimane, per gli utenti 

in possesso dei seguenti requisiti: 

- Certificazione ISEE non superiore a € 35.000,00; 

- Residenza nel comune di Rivalta di Torino; 

- Partecipazione a centri estivi organizzati sul territorio di Rivalta di Torino; 

I contributi saranno riconosciuti come segue: 

- ISEE fino a € 8.320,00: compartecipazione del Comune al costo del centro estivo per 

massimo 6 settimane di partecipazione pari all’80% del costo settimanale, calcolato 

su una spesa massima di € 100 per settimana; 

- ISEE da € 8.320,01 fino a 10.400,00: compartecipazione del Comune al costo del 

centro estivo per massimo 6 settimane di partecipazione pari al 70% del costo 

settimanale, calcolato su una spesa massima di € 100 per settimana; 

- ISEE da € 10.400,01 fino a 12.000,00: compartecipazione del Comune al costo del 

centro estivo per massimo 6 settimane di partecipazione pari al 60% del costo 

settimanale, calcolato su una spesa massima di € 100 per settimana; 

- ISEE da € 12.000,01 fino a 16.000,00: compartecipazione del Comune al costo del 

centro estivo per massimo 6 settimane di partecipazione pari al 50% del costo 

settimanale, calcolato su una spesa massima di € 100 per settimana; 

- ISEE da € 16.000,01 fino a 25.000,00: compartecipazione del Comune al costo del 

centro estivo per massimo 6 settimane di partecipazione pari al 40% del costo 

settimanale, calcolato su una spesa massima di € 100 per settimana; 



- ISEE da € 25.000,01 fino a 35.000,00: compartecipazione del Comune al costo del 

centro estivo per massimo 6 settimane di partecipazione pari al 30% del costo 

settimanale, calcolato su una spesa massima di € 100 per settimana; 

 

  Specificato che, in caso di costo settimanale del centro estivo inferiore ad €100,00, la 

percentuale di   compartecipazione comunale verrà calcolata sull’effettivo costo per settimana. 

 

L’applicazione dell’agevolazione economica verrà applicata con la seguente modalità: 

 
 gli interessati potranno effettuare l’iscrizione alle attività presso l’organizzatore del centro 

estivo individuato consegnando all’atto dell’iscrizione l’attestazione ISEE in corso di validità; 

 

 gli organizzatori del centro estivo effettueranno richiesta di ottenimento del contributo 

corrispondente alle istanze ricevute presentando al Comune copia del modulo di iscrizione 

recante l’indicazione delle settimane di frequenza scelte dal beneficiario nonché la tariffa di 

iscrizione settimanale prevista ed il modello ISEE di ciascun richiedente; 

 

 il Comune erogherà direttamente all’organizzatore del centro estivo il contributo; 

 

 entro il 09 giugno 2023 gli organizzatori dei centri estivi potranno presentare l’elenco degli 

iscritti residenti nel Comune di Rivalta e, sulla base di tale istanza, si procederà a liquidare 

un acconto pari all’80% di quanto spettante, al fine di garantire agli operatori la sostenibilità 

economica delle attività svolte; 

 

 le istanze a rendiconto delle frequenze effettive dovranno essere consegnate al Comune, a 

cura dell’organizzatore, presumibilmente entro il mese di settembre 2023, al fine di ottenere 

il saldo del contributo;  

 

 sono esclusi dalla misura gli organizzatori di centri estivi non operanti sul territorio 

rivaltese; 

 
 Qualora il fabbisogno derivante dalle richieste di contributi superi la disponibilità, lo 

stanziamento verrà incrementato tramite i necessari provvedimenti. 

 

3) concedere a titolo gratuito alcuni locali degli edifici scolastici, in accordo con l’Autorità 

scolastica territoriale, o, eventualmente,  altri spazi che si rendessero necessari alle  

Associazioni che utilizzano le strutture scolastiche per l’esecuzione di attività di 

ludoteca e doposcuola già durante l’anno scolastico, e che le medesime proseguono 

l’attività ludico-educativa anche durante il periodo estivo organizzando i centri estivi, 

ed, eventualmente, anche ad altre associazioni che ne facessero richiesta; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

          Vista deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/03/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 

29/03/2023 che ha approvato il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 

 

Viste le normative vigenti in materia; 

 

Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i., ed in particolare l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di 

vantaggi economici”, che testualmente recita: 

“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 



predeterminazione ((...)) da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 

rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.  

2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai 

singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.” 

 

Visto il vigente “Regolamento Comunale per la concessione di contributi e di altri benefici 

di natura economica a associazione e ad altri organismi o soggetti con differente configurazione 

giuridica”; 

 

 

 Visto l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

  

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione espresso dal 

Dirigente del Settore Affari Generali e Legali e Servizi alla Persona; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

 

2. Di raccogliere tutti i progetti di centro estivo del territorio per l’anno 2023 ritenuti validi ed 

attuabili, pubblicando le informazioni sul sito istituzionale del Comune e pubblicizzandole 

attraverso i canali social, in modo da consentire agli utenti la scelta in base alle proprie 

esigenze; 

 

3. Di fornire agli uffici i seguenti indirizzi: 

 

Stanziare la somma complessiva pari a € 105.000,00 a favore delle famiglie per il 

sostegno della partecipazione ai centri estivi dei bambini e ragazzi di Rivalta di Torino 

in età scolare, ossia: 

- riconoscimento di un contributo a totale copertura del costo per il centro estivo per 

gli utenti segnalati dai servizi sociali, per un periodo massimo di 6 settimane e con 

contributo massimo di € 100,00 per settimana; 

- sostegno alla partecipazione degli utenti portatori di handicap che necessitano della 

presenza di un educatore specializzato, per un periodo massimo di 6 settimane a 

seguito di apposita richiesta all’ufficio competente; 

- riconoscimento di un contributo a parziale ristoro delle spese sostenute per la 

partecipazione ai centri estivi, per un periodo massimo di 6 settimane, per gli utenti 

in possesso dei seguenti requisiti: 

- Certificazione ISEE non superiore a € 35.000,00; 

- Residenza nel comune di Rivalta di Torino; 

- Partecipazione a centri estivi organizzati sul territorio di Rivalta di Torino; 

I contributi saranno riconosciuti come segue: 

- ISEE fino a € 8.320,00: compartecipazione del Comune al costo del centro estivo per 

massimo 6 settimane di partecipazione pari all’80% del costo settimanale, calcolato 

su una spesa massima di € 100 per settimana; 

- ISEE da € 8.320,01 fino a 10.400,00: compartecipazione del Comune al costo del 

centro estivo per massimo 6 settimane di partecipazione pari al 70% del costo 

settimanale, calcolato su una spesa massima di € 100 per settimana; 



- ISEE da € 10.400,01 fino a 12.000,00: compartecipazione del Comune al costo del 

centro estivo per massimo 6 settimane di partecipazione pari al 60% del costo 

settimanale, calcolato su una spesa massima di € 100 per settimana; 

- ISEE da € 12.000,01 fino a 16.000,00: compartecipazione del Comune al costo del 

centro estivo per massimo 6 settimane di partecipazione pari al 50% del costo 

settimanale, calcolato su una spesa massima di € 100 per settimana; 

- ISEE da € 16.000,01 fino a 25.000,00: compartecipazione del Comune al costo del 

centro estivo per massimo 6 settimane di partecipazione pari al 40% del costo 

settimanale, calcolato su una spesa massima di € 100 per settimana; 

- ISEE da € 25.000,01 fino a 35.000,00: compartecipazione del Comune al costo del 

centro estivo per massimo 6 settimane di partecipazione pari al 30% del costo 

settimanale, calcolato su una spesa massima di € 100 per settimana; 

 

 Specificato che, in caso di costo settimanale del centro estivo inferiore ad €100,00, la 

percentuale di compartecipazione comunale verrà calcolata sull’effettivo costo per settimana. 

 

Precisato che il costo oggetto del contributo è quello sostenuto per la sola frequenza con 

esclusione di gite o uscite comunque denominate; 

 

L’applicazione dell’agevolazione economica verrà applicata con la seguente modalità: 

 
 Le famiglie potranno effettuare l’iscrizione alle attività presso l’organizzatore del centro 

estivo individuato consegnando all’atto dell’iscrizione l’attestazione ISEE 2023 in corso di 

validità; 

 

 gli organizzatori del centro estivo effettueranno richiesta di ottenimento del contributo 

corrispondente alle istanze ricevute, presentando al Comune copia del modulo di iscrizione 

recante l’indicazione delle settimane di frequenza scelte dal beneficiario nonché la tariffa di 

iscrizione settimanale prevista ed il modello ISEE di ciascun richiedente; 

 

 il Comune erogherà direttamente all’organizzatore del centro estivo il contributo; 

 

 entro il 09 giugno 2023 gli organizzatori dei centri estivi presenteranno l’elenco degli iscritti 

residenti nel Comune di Rivalta e, sulla base di tale istanza, si procederà a liquidare un 

acconto pari all’80% di quanto spettante, al fine di garantire agli operatori la sostenibilità 

economica delle attività svolte; 

 

 le istanze a rendiconto delle frequenze effettive dovranno essere consegnate al Comune, a 

cura dell’organizzatore, presumibilmente entro il mese di settembre 2023, al fine di ottenere 

il saldo del contributo; 

 

 sono esclusi dalla misura gli organizzatori di centri estivi non operanti sul territorio 

rivaltese; 

 
 Qualora il fabbisogno derivante dalle richieste di contributi superi la disponibilità, lo 

stanziamento verrà incrementato tramite i necessari provvedimenti. 

 

4. Di concedere a titolo gratuito alcuni locali degli edifici scolastici, in accordo con l’Autorità 

scolastica territoriale, o, eventualmente,  altri spazi che si rendessero necessari alle  

Associazioni che utilizzano le strutture scolastiche per l’esecuzione di attività di ludoteca e 

doposcuola già durante l’anno scolastico, e che le medesime proseguono l’attività ludico-

educativa anche durante il periodo estivo organizzando i centri estivi, ed, eventualmente, 

anche ad altre associazioni che ne facessero richiesta; 



 

5. Di dare atto che la spesa presunta, quantificata in € 105.000,00, per gli interventi di cui al 

presente atto, trova copertura finanziaria sul bilancio in corso, nel seguente modo: 

- € 55.000,00 al capitolo 11829000 “TRASFERIMENTI ALLE FAMIGLIE PER 

CENTRI ESTIVI”; 

- € 50.000,00 al capitolo 11860001 “Gestione centri estivi – oneri vari” 

6. Di demandare al Dirigente del Settore Affari Generali e Legali e Servizi alla Persona 

l’adozione di tutti gli atti conseguenti la presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, delibera di rendere la 

presente, per l’urgenza di consentire l’avvio delle iscrizioni e delle attività dei centri estivi, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267. 

 

 

 



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO

Pareri

109

LINEE DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI 2023

2023

Casa e Politiche Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/04/2023

Ufficio Proponente (Casa e Politiche Sociali)

Data

Parere Favorevole

Miretti Mara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/04/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Tonino Salerno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 

IL SINDACO 
MURO SERGIO 

 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
MIRETTI MARA 

 
 

 
 


